PROPOSITIO XIV.

Dato rectilineo (A) aquale quadratum
constituere.

Fac: (45. i.) Rglum DB aquale ipsi A:
tum latus majus DC produc, itant CF
æquetur ipsi CB, & biseca, 10. i. DF in
B 4 G.

G, atque ex G per F fiat circulus : tum
producatur BC in H, & ducatur GH;
Dico CHq. æquari ipsi A. Nam

A Equ. hæc	(constr.) DB [DCF] (5.2. & 3. ax.) GFq. minus GCq. [constr.] GHq. minus GCq. (47.1.) CHq.
---------------------------------------	--

L A V S D E O .

LIBER

LIBER III.

DEFINITIONES.

1.  Equales circuli, sunt quorum diametri sunt æquales, vel quorum, quæ ex centris rectæ lineæ, sunt æquales.
2. Recta linea circulum tangere dicuntur, quæ cùm circulum tangat, si producatur, circulum non secat.
3. Circuli sese mutuò tangere dicuntur, qui sese mutuò tangentes, sese mutuò non secant.
4. In circulo æqualiter distare à centro rectæ lineæ dicuntur, cùm perpendicularres, quæ à centro in ipsas ducuntur, sunt æquales. Longius autem abesse illa dicuntur, in quam major perpendicularis cadit.
5. Segmentum circuli est, figura quæ sub recta linea & circuli peripheria comprehenditur.
6. Segmenti autem angulus est, qui sub recta linea & circuli peripheria comprehenditur.
7. In segmento autem angulus est, cùm in segmenti peripheria sc̄iptum fuerit quodpiam punctum, & ab illo inter in nos rectæ ejus lineæ, quæ segmenti basis est, adiunctæ fuerint rectæ lineæ: is, inquam, angulus ab adiunctis illis lineis comprehensus.
8. Cùm verò comprehendentes angulum rectæ lineæ aliquam assumunt per-

- pheriam, illi angulus insitente dictur.
9. Sector autem circuli est, cum ad ipsius circuli centrum constitutus fuerit angulus, comprehendens unum figuram, & a rectis lineis angulum continentibus, & a peripheria ab illis assumptam.
10. Similia circuli segmenta sunt, quae angulos capiunt aequales: aut in quibus anguli inter se sunt aequales.

PROPOSITIO I.

Dati Circuli (*ABCD*) Centrum invenire.

Subtendatur *AC* utcurque, quam, 10. i. bifariam secā in puncto *E*, per quod, 11. i. ducatur perpendicularis *BD*, quam, 10. i. bifariam secā in *F*; Dico, punctum *F* esse centrum quæsิตum. Nam si dixeris, centrum esse in puncto *G*, ducis *GA*, *GC*, *GE*; aequalentur, 15. def. i. *GA*, & *GC*, sed &, *constr.* aequalentur *AE*, & *EC*, atque *GE* est communis; ergo. 8. i. aequalentur anguli *GEC*, & *GEA*, ac proinde uterque rectus est; adeoque *GEC* aequaletur ipsi *PEC*, qui, *constr.* rectus est, pars toti.. Q. E. A..

PROPOSITIO II.

Si in Circuli Peripheria duo puncta (*A, B*) sumantur; recta (*AB*) qua puncta einsmodi conedit, erit tota intra circulum.

Ducantur enī *CA, CB, & CD* utcurque. Quoniam, 16. i. angulus *CDB* maj. est.

et quidem A, cui, s. i. aquatur ang. B; erit
proinde, 19.ii. CB. maj. quam CD; adi. oq;
punctum D recte cu[m] ibet recte utrum-
que ex centro in ipsam AB, euc. metra cur-
culum.. Q. E. D.

PROPOSITIO III.

Si diameter (AB) rectam quampiam:
(CD) extra centrum bifariam di-
dat; erit perpendicularis ad illam. . . Q. E.
adverso..

1. Quoniam aquantur, hyp. EC, & ED,
&c, 15. def. i. FC, & FD, atque I E est c-
onu[n]is; aquabuntur proinde, 8. i. anguli
CEF, & DEF adeoque AB erit perpen-
dicularis ad CD. Q. E. D.

2. Quoniam aquantur, hyp. anguli CEF,
& DER, ut &c. i. anguli C, & D, & la-
tus CF lateri DF: aquabuntur, 26. i. CE,
& DE.. Q. E. D..

PROPOSITIO IV.

Si duae recte. (AB; CD) se mutuo secen-
tent extra centrum; non se secabant
bifariam.

Alias enim trahatur OK ex centro; erit,
3. i. angulus OKD rectus, & rectus etiam
angulus OKB; adeoque pars toti aquabi-
tur.. Q. E. A.

PROPOSITIO V.

Si duo Circuli se mutuo secant; non erit
illorum idem centrum.

Nam si dixeris, punctum quodpiam E esse centrum utriusque, duc ta EB ad sectionem, & EDA secante utriusque peripheriam; æquabitur, 15. def. i. ED ipsi EB, & hæc ipsi EA: ergo & ED ipsi EA, pars toti. Q. E. A.

PROPOSITIO VI.

SI duo Circuli se interius tangant; non erit illorum idem centrum.

Nam si dixeris, utriusque centrum esse in punto F: duc rectâ FB ad contactum, & rectâ FDA secantem utriusque peripheriam; æquabitur, 15. i. def. FD ipsi FB, & hæc ipsi FA: ergo & FD ipsi FA, pars toti. Q. E. A.

PROPOSITIO VII.

IN Diametro Circuli si ex punto (G) extra Centrum assumpto pertingant lineæ (GA, GC, GD, GE, GB) usque ad Circumferentiam; maxima quidem erit que per Centrum transibit: alia cum verò que magis ad maxima inclinabit, maior erit: Et ex eodem punto (G) duæ tantum æquales duci possunt in Circumferentiam.

1. Quoniam, 15. def. & 2. ax. i. GA æquatur i; sis GF pl. FC, qua; 20. i. maj. sunt quam GC; erit GA maj. quam GC.

2. Quoniam æquantur FC & FD, atque GF est comm. sed, 9. ax. angulus GFC maj. est quam GFD; erit, 24. i. GC maj. quam GD: & cadere ratione GD maj. erit quam GE.

3. Quo-

3. Quoniam FG pl. GE maj. sunt, 20. i. quām FE, cui æquatur FB; erunt FG pl. GE maj. quām FB; ergo dempta utrinque communi FG; erit GE maj. quām GB.

4. Fiat, 23. i. ang. BFH æqualis ipsi BFE & ducatur GH: Quoniam æquantur FE & FH, atque FG est comm. & *constr.* æquantur anguli EFG & HFG; æquabuntur, 4. i. GE & GH, nullaque alia, *ut prius* duci potest ad partem HA, vel EA quæ non sit maj. vel min. quām GH. Q. E. D.

PROPOSITIO VIII.

SI ex punto (A) extra Circulum dato cadant lineæ in ipsum Circulum; inter eas que in circuli concavum cadunt maxima erit quæ per centrum transibit, ceteræ verò ed majores erunt; quò magis ad maximam inclinabunt: Inter eas verò que in circuli convexum cadunt minima erit quæ cum Diametro coincidit; ceteræ verò ed majores erunt quò magis à minima declinabunt: Et ex eodem punto (A) duas tantum æquales pertingentes in convexum Circuli (totidemque etiam in Circuli concavum).

Nam ductis radijs.

1. BA æquabitur, 15. def. & 2. ax. i. ipsis AF pl. FE, quæ, 20. i. maj. sunt quām AE; ergo AB maj. est quām AE.

2. Quoniam æquantur FE & FD, & AF est comm. sed, 9. ax. angulus AFE maj. est quām AFD; erit, 24. i. AE maj. quām AD: &

& eadem ratione AD mai. quam AC.

3. Quoniam, 2o. l. AG pl. GF min. sunt quam AH pl. HF, quae, 2o. i. min. sunt, quam AL pl. LF, quae 2o. i. minores sunt quam AK pl. KF; ergo demptis aequalibus GF, HF, LF, KF; erit AG min. quam AH, & haec min. quam AL, & haec min. quam AK.

4. Fiat 23. i. angulus AFL aqu. ipsi AFK: quoniam aquatur FL & FK, atque FA est. comuta. &c., ~~et~~. angulus AFL aquatur ipsi AFK, aquabuntur, 4. i. AL, & AK: hisce vero nulla alia aquatur, ut prius ostensum est.. Q. E. D.

PROPOSITIO IX.

Si ex puncto (A) assumpto in Circulo tendant in peripheriam plures quidem duæ rectæ sibi mutuò aequales; in hoc punto erit centrum Circuli.

Nam, 7. 3. ex puncto extra centrum non possunt in peripheriam duceri plures quam duæ rectæ sibi mutuò aequales; ergo A est centrum. Q. E. D.

PROPOSITIO X.

Duæ Circuli se mutuò non secant nisi in duobus punctis.

Nam se secant, si f. p. in pluribus punctis B, C, D, atque ex centro alterius circuli ducantur ad puncta sectionum lineæ AB, AC, AD; ergo punctum A, 9. 3. erit centrum utriusque circuli: Quod, 5. 3. fieri nequit..

PRO-

PROPOSITIO XI.

IN Circulis sese interius tangentibus linea, que centra connectit pertingit ad punctum contactus.

Si negas; habeant, si f. p. centra cum situin; ut recta ED, quæ ad contactum non pertingit, transeat per centra E, O, & junge EA; OA. Quoniām etgo, f. b. p. æquatur OA, & OC; æquabuntur, 2. ax. EC, & EO pl. OA, quæ 20. i. maj. sunt quām EA, cui, 15. def. æquatur ipsa ED; ergo erit EC maj. quām ED, pars quām totum. Q. E. A..

PROPOSITIO XII.

IN Circulis sese exterius tangentibus linea, que centra connectit transit per contactum.

Si negas; Sint centra, si f. p. ita posita (puta in A, & B) ut recta per ipsa transiens, non pertranseat contactum C, sed circulus fecerit in D, & E, & jungantur AC, BC. æquabuntur, 15. def. DA pl. EB ipsis AC pl. CB, quæ, 20. i. maj. sunt, quām AB; ergo DA pl. EB maj. erunt quām AB. Q. E. A..